

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।  
2×16=32

10. Explain the comparative cost theory. Give its limitations also.

दुलनात्मक लागत सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए। इसकी सीमाएं भी बताइए।

11. What do you meant by terms of trade? Discuss the factors effecting terms of trade.

व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं। व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले तत्वों को समझाइए।

12. Explain the functions of International Monetary fund. How far has it been successful in fulfilling its functions.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों को समझाइए। यह कोष अपने कार्यों को पूरा करने में कहां तक सफल रहा है।

13. What do you understand by documentary credit. Explain the importance of it in International Trade.

प्रलेखीय साख से आप क्या समझते हैं? प्रलेखीय साख का अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में महत्व बताइए।

## M.Com-07

June - Examination 2015

M.Com (Final)

International Business

## M.Com-07

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

### Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. 8×2=16

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 8×2=16

1. (i) Differentiate National and International Trade.

अंतर्राष्ट्रीय एवं राष्ट्रीय व्यापार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- (ii) What is Balance of Payment?  
भुगतान संतुलन क्या है?
- (iii) Define transfer payment.  
भुगतान हस्तान्तरण को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is trade conditions.  
व्यापार शर्तें क्या हैं?
- (v) Give two objectives of WTO.  
विश्व व्यापार संगठन के दो उद्देश्य बताइये।
- (vi) What is financial guarantee?  
वित्तीय गारन्टी क्या है?
- (vii) Define paper Gold.  
कागजी सोना को परिभाषित करें।
- (viii) What is enjternal debts.  
विदेशी ऋण क्या है?

**Section-B**  
(Short Answer Questions)

खण्ड-ब  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

4x8=32

**नोट:** किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4x8=32

- 2. Explain the need of International Trade.  
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
- 3. Distinguish Balance of Payment and Balance of Trade.  
भुगतान संतुलन एवं व्यापार संतुलन में अन्तर बताइए।
- 4. Explain the methods for regulation of multinational corporation.  
बहुदेशीय निगम के नियमन की विधियों को बताइए।
- 5. Discuss the salient features of Indian foreign trade.  
भारत के विदेशी व्यापार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Give the reasons for the imbalance of balance of payment in India.  
भारत के भुगतान संतुलन के बढ़ते असंतुलन के कारण लिखिए।
- 7. Describe the objectives of World Bank.  
विश्व बैंक के उद्देश्य बताइए।
- 8. Describe the importance of Regional economic group.  
क्षेत्रीय आर्थिक समूह की महत्वता बताइए।
- 9. Explain the main features of Indian foreign trade policy.  
भारतीय विदेशी व्यापार नीति की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

**Section-C**  
(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2x16=32